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Prefeitura Municipal
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e Valente

TOMADA DE PRECOS N° 02-001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2022

3° TERMO,ADITIVO

vt Ca

"Empresar

ay

LOCASERVI LOCAGAO E SERVICOS LTDA.

Data do Termo Aditivo

' 08/05/2023 ¢ =
Objeto: -
CONTRATACAO DE EMPRESA DEENGENHARIA-ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE

PAVIMENTAGAO DE DIVERSAS RUAS-NA SEDE E-ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO
DEVALENTE/BA.

i

, Namero do Contrato:
207/2022
Fundamentacéao:

Regulamentag&o da matéria disposta no artigo 65, Incisos |, (ae b) e ll (b) § 1°, da Lei N®
8.666/93, a saber.
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U Estado da Bahia
?‘éw Prefeitura de Valente PRETEITURA DE
/& GABINETE DO PREFEITO VALENTE

\ e Ca / GOVERNO EPARTIGIPACAT SOGIAL
oy
Valente-Ba., 08 de novembro de 2022. /7/ M%

tlustrissimo Senhor
Gottieb Nunes do Nascimento _
Representante da Empresa LOCASERV LOCACAOQO E SERVIGOS LTDA

2y Valente - Bahia
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Prezado Senhor,

Considerando que a sua empresa esta executando servicos de pavimentagdo em diversas
ruas da sede e povoados deste Municipio e considerando que; precisamos pavimentar
quatro ruas, sendo duas em Sania Rita de Cassia, uma em Valilandia e outra na Santana,
todas constituindo-se em continuidade de ruas principais em execugao por esta empresa e
por economicidade para este Municipio e o interesse plblico, solicito a execucdo destas
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obras, conforme Planilha em anexo.
Na cerieza do atendimento, agradecemos antecipadamente.

e el Ry,
Q
—

SRR

N

Cordialmente,

Ubaldino Oliveira
Pref

Praga Getilio Vargas, 001 — Bairro Centro — Valente — Bahia - CEP - 48.890-000
Tel.: (75) 3263-2222/2562/2221 - CNPJ n° 13,845.896/0001-51
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LOCASERVI
Locagdo & Servigos Ltda. - ME

Valente/Ba, 19 de abril de 2023

A
Prefeitura Municipal Valente

REF.: SOLICITACAO DE ADITIVO DE VALOR

OBIETO: Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagdo
CONTRATO: 207/2022

Prezados,

Conforme solicitado pelo prefeito Ubaldino Amaral de Oliveira em 08 de novembro de 2022,
fizemos a pavimentagdo de duas ruas no povaado de Santa Rita, uma rua em Valildndia e uma
rua na Santana, fora do escopo contratado, totalizando um montante de R$184.723,74. A fim
de sermos remunerados pelo servico executado, solicitamos o aditivo ao contrato em questdo.

Segue em anexo a planitha orcamentaria e a solicitagdo formal para a execucéo.

Atenciosamente,

%
/77'7%-2‘“'275

)@fAﬁﬁij ~LOCACAO ESERVICOS

Rodovia Ba 120 n.° 150, Casas Populares - Concelcio do Coité-Ba CEP: 48.730-000
Tel. (71) 3288-5852 Fax: (71) 33799626 CNPY: 10,497.181/0001-67 ME Insc. Municipal:
21891714013
e-mall: locaservi@yahoo.com.be




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIGOS PUBLICOS

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.
Iimo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

R&f. Aditivo 0 Contrato n.° 207/2022 — LOCASERVI LOCACAO E SERVIGOS LTDA.

Senhor Prefeito,

Atendendo a necessidade de darmos continuidadé a reforma das
quadras municipais do Contrato n.° 207/2022, celebrado com a LOCASERVI
LOCACAC E SERVICOS LTDA., cujo objeto & a Contratacio de empresa de
engenharia especializada para obras de pavimentagZo de diversas. ruas na sede e
zona rural deste Municipio de Valente/BA.

o
)

Tendo em vista que se trata de pavimentagdo de diversas ruas nasede
e zona rural, necessarios aos servigos continuos e sua interrupcéo pode comprometer

a prestagdo do servigo plblico, principalmente os servigos de educacgéo.

Se faz necessario, pois mais vantajoso para a municipalidade o aditivo
dos quantitativos, do referido Contraio. e ¢

Ressalte-se ainda, que o aditamento ora solicitado, encontra-se dentfo
dos limites estabelécidos pela Lei 8.666/93, em seu art’ 65,

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar
meus sinceros votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Valente-BA, 02 de maic de 2023. e BN v

i a

L _ . N

DJALMA SANTANA DA SILVA NETO - n

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFI_?AESTRUTURA, OBRAS,
TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE ) DR
GABINETE DO PREFEITO 3 ‘ :

. Praga Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba
.CNPJ - 13.845.896/0001-51 .

Memorando do Gabinete do Prefaito.

Al
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Senhor Contador da Prefeitura Municipal dé Valente — Bahia. Lo s

ilmo. Sr. Mauro Rios Aradjo.

Venhe através deste comunicar que fora recebido no meu gabinete, oficio da Secretaria
Municipal de Educacdo, Cultura Esporte e Lazer, comunicando que devido a necessidade de aditivo de
quantitativos, de itens dos objetos licitados, e, em face a necessidade de aditar os guantitativos mantendo
0s pre¢os unitarios do Contrato n2 207/2022 referente, a6 procedlmento de licitacdo TOMADA DE PRECOS
n2. 02-001/2022 que tem como objeto Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de
pavimentagdo de diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de Valente/BA., se faz necessdria, pois
mais vantajoso ‘para a mun|c1pal|dade a inser¢do, aumento de quantitativos, do referido Contrato. Sendo-
que para tanto' devemos tomar as providéncias: contabels cablvéis, principalmente no ‘que concerne a
existéncia de recursos. orgcamentarios, em face a lei orcamentdria de 2023, além dos ja disponibilizados no
procedimento licitatdrio.

De tal sorte em detrimento ac continuismo dos servicos publicos,
venho consultar vossa senhoria acerca da disponibilidade de unidades orcamentdrias, orcamento 2023
para se aditar os quantltatwos inserindo, aumentando mantendo 05 pre¢os ‘unitdrios :nlcualmente
contratados o . ) "

g > ! % % e !‘

", ¢ Sern mais para o momento,.aprovento a oportumdade para renovar
meus sinceros votos de estima e.consideragdo. I . - ) P .
Wt - N A "L " - P oA
. “ [ o . B w o 1r w T . -
“ Atenciosamente, . P & fur v am
ETl ‘:'u' . !-' ne " N '—:r g LI .:., é . - r ‘S}
Valente — Bahia, 03 de maio de 2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE CONTABILIDADE

Praca Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memaorando.

Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.

IImo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Y
¢ Mo

Em atengio a solicitag8o efetuada por vossa exceléncia referente a existéncia de recursos
orcamentdrios para cobrir as despesas estimadas em futuro “aditivo de aumento de quantitativos, do
Contrato n2. 207/2022, venho através deste comunicar a existéncia de previsdo de recursos e saldos nas
unidades orgamentdrias no orgamento 2023, para que o referido contrato seja aditivado pelos-itens. Segue
abaixo as agées do orcamento 2023 a serem utilizadas:

06.08.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E
SERVOGOS PUBLICOS

1026 — PAVIMENTACAO.E DRENAGEM DE VIAS PUBLICAS
4.4.9.0.51.00.000 — OBRAS E ONSTALAGOES
00 - RECURSOS ORDINARIO

- o
e I
Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de

estima e consideracdo. . ,

- v

Atenclosamente,

Valente — Bahia, 03-de maio

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente —-BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600/ 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO PREFEITO

Praga Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Ao Setor de LicitagBes e Contratos,

\ " Vdiénte-Bahia, 04 de maio de 2023.

Senhor Presidente da Comissdo Permanente de LicitagSes do Municipio de Valente — Bahia.

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

Venho através deste, comunicar que fora recebido no meu gabinete, oficio da
Secretaria Municipal de Educac3o, Cultura, Esporte e Lazer, comunicando que em face a
necessidade de reajuste de pregos do Contrato n.2 207/2022, celebrada com a empresa
LOCASERV] LOCACAQ E SERVICOS LTDA., cujo objeto é a Contratagdo de empresa de
engenharia especializada para obras de pavimenta¢io de diversas ruas na sede e zona rural
deste Municipio de Valente/BA, conforme condi¢Ges estabelecidas no Edital da Tomada de
Pregos n.2 02-001/2022 e seus Anexos, de acordo com o plano de execugdo apresentado pela
contratada e aprovado pela Administragdo Municipal. ®
B Conforme oficio da necessidade de informagdo prévia de dotagdo orcamentdria e
a confirmagdo dada pelo contador municipal, bem como a possibilidade juridica conforme
parecer exarado pela Procuradoria Juridica em anexo a este oficio, solicito, se possivel, que
esta comiss3o tome as providencias cabiveis para reajustar os valores, da referida ata.

Atenciosamente,

EX

*
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAGf)ES E CONTRATOS

Praca Getilio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando [nterno de comunicacao.

* Shp
f x ERR

Ao Dpto. Juridico,

Em conformidade a lei federal 8666/93, solicito que seja previamente analisada a
possibilidade de aditar o Contrato do n?. 207/2022 do procedimento licitatério TOMADA DE PRECOS n2.
02-001/2022, e que seja elaborado parecer juridico para que o'mesmo transcorra em acordo a lei.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e considerac3o.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 03 de maio de 2023. .

AGAMENON PINTO DA SILVA E
Presidente da _Cogpissﬁo dp Licitagcdo ,

Praga Getdlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
> SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS

%)/~ Praca Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba

str;  CNPJ - 13.845.896/0001-51

.

PARECER PROJUR N°096/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 2023000296

EMENTA: Contrato Administrativo - Vigéncia Contratual - Aditivo de

Preco — Possibilidade com Ressalvas

Ref. Aditamento do Contrato n.° 207/2022 - LOCASERVI IOCACAO E
SERVICOS LTDA

I - RELATORIO

Trata-se de parecer em derredor da possibilidade de
acréscimo de prego ao Contrato n.® 207/2022, celebrade com a
LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA, cujo objeto é a Contratacdo de
empresa de engenharia especializada para obra de Pavimentacdo de
diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de Valente/Ba,
conforme condigdes, gquantidades e exigéncias estabelecidas no

Edital da Tomada de Pregos n° 02-001/2022 e seus Anexos.

0 pedido foi instruido com a solicitacgdo do Sr., Prefeito -
datado de 08 de novembro de 2022 e Oficio do Contratado datado de
19 de abril de 2023, solicitando Aditivo ao Valor inicial do
Contrato, bem como Justificativa da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Obras, Transportes e Servigos Pablicos,
fundamentando o pedido para Aditive de Prego, estando no Processo
© PARECER TECNICO do Setor de Engenharia deste Municipio e pedido
de abertura de PA exarado pela Secretaria de Administracdo do
Municipio.

Vieram instruidos com o0s seguintes documentos, no que

importa a presente analise:

a.) Contrato n.°® 207/2022;
b.) Planilhas orcamentdrias e Financeiras referente as

Cbras que deverao ter seu preco aditivado;

Praca Getulio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA~ CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS

Q Praca Gettllio Vargas, 01 — Valente — Ba
-mm;-i CNPJ - 13.845.896/0001-51

c.) Parecer Técnico da Engenharia do Municipio;
d.) Oficio do Gabinete do Prefeito;
a.) Oficio do Contratado.

Deve ser ressaltado que a analise da Procuradoria
repercute estritamente sobre a apreciagdo juridica do Aditivo, ndo
havendo qualquer opini&o scobre o mérito administrativo, nem a
andlise cognitiva do interesse publico influido neste Processo.

Esse é o resumo dos fatos, passamos a nos manifestar.

II - DA FUNDAMENTACAO

Ndo merecendo maiores aprofundamentos no aspecto dos
fundamentos legals da avenga, passamos estritamente a nos deparar
acerca da possibilidade do ajuste ao Contrato nos termos postos

nas planilhas e no Parecer técnico apenso da engenharia.

Nos falta, para analise mails profunda a justificativa da

Secretaria responsavel pela contratacdo e pelo desembolso dos

reCursos.

Diante disso passaremos a nos manifestar, em TESE, acerca

do pedido posto nos autos.

Nas licitacgdes de obras publicas, sejam elas obras novas ou

reformas, a lei de licitac¢des publicas traz seus permissivos
legais para as alteracgdes contratuais.

Atualmente, as licitag¢des piublicas, de modo geral, vigem sob
duas leis versando sobre o assunto, a primeira a lei n° 8.666/93
e a segunda e mais atual, a lei n° 14.133/21. A lei B8.666/93 tera
sua aplicabilidade até 1° de abril de 2023, mas isso ni3oc faz com
que a nova lei tenha sua aplicabilidade posteriormente. O texto

da nova lei de licitacdes determina sua aplicacgdo

concomitantemente, mas nunca combinadas entre si,.

Praga Gettlio Vargas, n° 01, Centro, Valenie -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS

Praga Getiilio Vargas, 01 ~ Valente — Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

w 7
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Dessa forma, passemos ao tema em questidoc sob a 6tica das duas

leis, com maior enfoque na nova legislacdo.

A alteragdo contratual, mais conhecida como aditivo, tem
guarida nas duas leis. Neste texto tratearemocs das abordagens
acerca das “alteragfes unilaterais”, previstas nos arts. 65, I da
lei n® 8.666/93 e art. 124 da lei n® 14.133/21, que assim dispdem
da mesma forma:

Art, ([65/124] Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas jJustificativas, nos seguintes
casos:

I ~ unilateralmente pela Administragdo:

a) gquando houver modificacdoe do projeto ou das
especificagbes, para melhor adequacdoc técnica a seus
objetivos;

b) guando for necessdria a modificagio do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa de seu

objeto, nos limites permitidos por esta Lei; (grifo nosso)

As alteragdes unilaterais s3o atribuidas as seguintes
nomenclaturas: qualitativa e quantitativa. A primeira refere-se a
alinea a (quando houver modificagido do projeto ou das
especificagdes, para melhor adequacido técnica a seus objetivos),
j& a segunda refere-se a alinea b (quando for necessaria a
modificacdo do wvalor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por

esta Lei).

S6 assiste razdo a alteracdo contratual/aditivo diante da um
FATO SUPERVENIENTE e INTERESSE PUBLICO, nos termos do mais

recente acdrdido 3576/2019 - TCU-Primeira Camara:

E irregular alteracdo contratual para incluir, no instrumento

pactuado, servigos jd previstos no edital como obrigacdo da
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futura contratada, mas gue foram omitidos na planilha
orcamentdria da obra. SO0 se admite alteragdo, quantitativa ou

gualitativa, decorrente de fato superveniente & celebracido do

contrato, e desde que haja interesse publico no aditamento.

0 fato superveniente é imperioso para a possibilidade de
alteracdo contratual, sem o qual wvicla o principio da wvinculagdo

ao instrumento convocatédério.

Q

Dessa forma, alteracdo contratuais para eventuais trocas de
material, sem a devida justificativa de que um fato superveniente
ensejou na troca, ¢é 1ilegal. Outro exemplo seria a troca de
materiais que afetam a estética da obra ou reforma; p. ex. a
troca de uma luminaria por outra por ser mais bonita. Nesses
casos, o aditivo ndo ¢é permitido, pois o© edital do certame
delimita, desde o 1inicic do processo, os feitos para aquele
servigo, ndo podendo ser alterado ao bel prazer da Administracido

Paiblica.

é ; Qutro principio que passa a ser violado a partir da nova lei,

¢ o principio do planejamentec. Este principio, que sem muito

e e et P, ot g gt e e T Y e 7 g T Yy e e T i T T T Tt T
e e -

esforco, conclui que o certame deve ser precedido de um estudo

minucioso sobre as necessidades para o objeto.

Comumente vé-se a Administrag¢de Puablica publicando aditivos
as obras de suas competéncias. Todavia, um ponto gque passa
despercebido pela Administrac¢do, bem como pelos seus contratados

é a inobservancia quanto ao regime de execucdo da obra.

Passemos agora regimes de execugdc de “empreitada por preco

global” e “empreitada por pre¢o unitiario”. Os demais regimes de

execugdo como: empreitada dntegral, contratagdo integrada e
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contratagdo semi-integrada aplicam analogicamente o035 mesmos

efeitos do regime de execugdo da empreitada por prego global.

Nos termos legais conceituam-se:

a) Empreitada por prec¢o unitario: contratacgdo da execugdo da obra

ou do servigo por prego certo de unidades determinadas;

b} Empreitada por prego glcbal: contratacdo da execugdo da obra

ou do servigo por precgo certo e total;

De fato, os conceitos legais ndo trazem clareza quanto ao real

objetivo do regime de execucdo. Assim, tentaremos esclarece-los:

a) Empreitada por preco global

Na empreitada por prego global a contratagdo é por preco
certo e total. Isso que dizer qgue a proposta deveri ser feita,
baseando-se nos projetos basicos e executivos, num prego uUnico:
p. ex. uma licitagdo tem por objetoc © seguinte: contratagido de
empresa especializada para reforma e ampliacdoc da unidade béasica
de saude XX, no bairro Y. O licitante na sua proposta apresenta
um prego UGnico sob o objeto da licitagdo, pouco importando os
pregos unitarios que foram conslderados para o resultado da

proposta.

Este regime de execugdo traz intrinsicamente ao seu conceito
que a execugdo da obra ou do servigo serd pouco alterado,
principalmente no que tange & alteragdo quantitativa. Por este
motivo, a Administracdo Publica deve apresentar junto ao edital,
um projeto basico suficientemente detalhado. Neste ponto, deve-se

destacar que os licitantes que almejam participar de um certame
Praga Getillio Vargas, * 01, Centro, Valente —-BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078
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onde o regime de execugdo seja a empreitada por preco global,
devem ter a expertise para verificar as falhas nos projetos
basicos e executivos, inclusive o©os quantitativos {AcodrdéEo
291/2016. TCU/Plenédrio).

Qutra caracteristica da empreitada por prego global é gquanto
a medigdo, a gqual deve ser por etapa. Por este motivo se faz
obrigatéric a existéncia do cronograma fisico-financeiroc no
regime de empreitadas por prec¢co global (§ 9°, art. 46/lei. n°
14.133/21). Dessa forma, as licitagles sob o regime de execucio
de empreitada por prego unitdrio dispensam o© cronograma fisico-

financeiro, pelas razfes a serem expostas a diante.

Na empreitada por prego global o 1licitante assume a
responsabilidade de que todos os quantitativos da planilha
orgamentiaria estdo corretos. As omlssdes no projeto basico e no
projeto executivo sdo de responsabilidade do licitante wvencedor.
Entretanto, a responsabilidade do licitante se limita aquilo gque
pode ser visto por ele. Pensemos na hipdtese em que o licitante
visite o local do servigo e verifica que todos os gquantitativos
estdoc de acorde com a planilha orcamentéaria. No decorrer da
reforma, o mesmo licitante verifica gque em um certo ponto havia
uma viga que ndo podia ser vista durante a visita, e que para o
fiel cumprimento do objeto do contrato precisa remover a viga.
Veja, para a remogao da viga, diversos sdo os servigcos que
deverdo ser inclusos para isso e gue ndo estavam previstos na
planilha orgamentdria. Nesse caso, a alteracdo contratual terd
razado, levando em conta que a remogdo da viga ndo podia ser vista

ou prevista pelo licitante, nem tampouco para a Administracio.

Nao obstante, deve-se evitar o enriquecimento 1licito sem

causa de gqualquer das partes. B o que diz o acdérdiao 1977/2013 -
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TCU/Plendrio, que na hipdtese de erro ou omissdo no orgamento
(subestimativa ou superestimativa) relevantes, deve-se celebrar
um ftermo aditivo para restabelecer a equagdo econdmico-

financeira.

b) Empreitada por prego unitario

A licitagdo sob o regime de execucgdo de empreitada por prego
unitdrio & a contratacdc da execugdo da obra ou do servigo por
preco certo e determinado. A Administragdo Publica licitara a
obra ou servigo de engenharia por pre¢o certo de unidades
determinadas. Diferente da hipdotese da empreitada por prego
global, o licitante apresentara a planilha de calculo oferecendo

a melhor proposta por cada item da planilha.

Este regime de execucdo s6 terd vez guando a Administragdo
Piblica ndo for capaz de definir precisamente os quantitativos
necessarios durante a execucgdo contratual. Ou selja, gquando a
Administracdo Puablica licitar uma obra ou servigo de engenharia e
0 quantitativo for incerto, optara pelo regime de execugdo de

empreitada por preg¢o unitario.

No regime de execugdo de empreitada por prego unitario o
pagamento dar-se-& por unidade entregue, p. ex. m, m?, m?3,

unidades, etc.

Como ja dito, neste regime de execugdo hd uma incerteza nos
quantitativos, por este motivo & que a incidéncia de alteragdes
contratuais/aditivos & aceita. Trata-se de uma hipdétese em que os
aditivos sdo mais flexiveis, podendo a Administracgdo Publica
editar o contrato inicial entre o quantitativo 1licitadeo e o

guantitativoe real.
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Como vimos, ambos ©0s tipos de regime de execugdo admitem as
alteragdes contratuais. Na empreitada por prego global a hipdtese
para a alteragdo contratual & restrita, gque s6 pode subsistir
diante de um fato imprevisivel que ndo podia ser visto pela
licitante ou pela Administragdoc Péblica. J& na empreitada por
prego unitéario a alteracgdo contratual é flexivel. 0O contrato
podera ser aditado para corregdes entre o quantitativo licitado e

o quantitativo real.

Importante observar que a escolha do regime de execucgdo deve
ser pautada na economicidade e eficiéncia da Administracgdo. O
regime de execucgdo de empreitada por precgo global mostra-se mais
eficiente para Administragdo, sejam nas medicdes, sejam nos
certames, onde a Comissdo de Licitagdo julgarid um prego UGnico da
melhor proposta, Jja que na empreitada por preg¢o unitario, a
melhor proposta considerara a proposta mals vantajosa dos precos

unitarios.

Outro ponto gque merece destaque é quando se tratar de obra
nova e reforma. E fato, que em se tratando de uma reforma, a
incidéncia de necessidades ndo previstas no edital sdo
plausiveis, ou seja, nas reformas de prédios ou objetos ja
existentes had uma certa dificuldade de previsdo de todas as
condig¢des existentes no objeto da reforma, motivo este que em que
a empreitada por preg¢o unitario se faz Jjustificavel. Quando de
obras novas, ou seja, construgdes ou servigos dque ndo exigem
esforgo sobre um objeto j& construido, deve-se adotar o regime de
execucdo de empreitada por prego global, considerando gue o
imprevisivel é de menor incidéncia. Este mesmo entendimento pode
ser considerado para o caso de ampliagdo, ja& que se trata de uma

parte nova da construcgio.
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No caso em concreto, o Contrato ora analisado fora pactuado

sob a égide da Lei 8.666/93, gue em seu Artigo 65 pregoa:

Art. 65. Os contratos regides por esta Lei poderic ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administracio:

a) quando houver modificagic do projeto ou das especificacgdes,
prara melhor adequagdo técnica aocs seus objetivos;

b) quando necessdria a modificagSo do valor centratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigio quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei; (grifos nossos)

Ii - por acordo das partes:

a) quando conveniente a substituicfio da garantia de execucdo;
by {(...)

§ 12 0O contratado fica obrigade a aceitar, nas mesmas
condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes gque se
fizerem nas cbras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento)} do valor inicial atuvalizade do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o
limite de 50% (cingilenta por cento) para os seus acréscimos.
{(grifos nossos)

Assim sendo, novamente EM TESE, o Contrato ora analisado

poderia ter seu valor majorado em até 50% (cinquenta por cento).

Analisado o Parecer da Engenharia, esta afirma que as
reformas, carentes de aditivo de valor, podem ser realizadas nos

moldes por ela explicitados.

No caso em tela observa-se que o Gestor, motivado pelo interesse

piblico, solicitou & Contratada a pavimentacido de mais duas ruas

em Santa Rita de Céssia, um rua em Valilidndia e ouitra em Santana.

Por se tratar do objeto de pavimentacido em diversas ruas na sede e
zona rural, ndo sendo especificado no corpo do contrato gquais
seriam, sendo apenas discriminadas na Planilha anexa e ele e, por

considerar o aspecto do Principio Administrative de Economicidade
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na Administracgido Publica e o préprio Interesse Puablico inserido
neste caso, considerando a Jjustificativa da Secretaria demandante
e a anadlise do Setor de Engenharia e Fiscalizagdo deste Municipio,
apondo a sua aprovagdo a solicitacdo do Executivo, considerando
gque a solicitacdo fora atendida pelc contratado, considerando
ainda o© ajuste do desequilibrio econdémico e financeiro do

Contrato, em tese a avenga contratual pode ter prosseguimento.

III -~ DA CONCLUSAO

Diante da contextualizagido aludida, por se tratar de
contrato administrativo de para obras de pavimentagdo realizadas e
havendo saldo a pagar pela Administragido contratante, somos

favoraveis a continuidade da andlise do pedido, com a seguinte

ressalva:

1) Necessaria anexar Justificativa e aprovacdo da
Secretaria da Secretaria e Infraestrutura;

2) O setor de Contratos do Municipio, por meio de seu
fiscal responsavel, deverd emitir Parecer Administrativo
acerca do ajuste, conforme preceitua Decreto deste

Municipic em atendimento a legislacgdo vigente.

Apbs saneados o gue dispomos acima, o© ajuste poderd ser

realizado, sob pena de ilegalidade no Aditivo Contratual.
Salvo melhor juizo,

E o Parecer.

Valente-BA, 04 de maio fe 2043.

Praga Getiillio Vargas, n® 01, Centro, Valente ~BA- CEP 48,890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO PREFEITO

Praga Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ] - 13.845.896/0001-51

R . N
: Fren
E S T

Memorando do Gahinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comissdo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Valente — Bahia.

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

; Q Conforme oficio do Secretirio Municipal da Secretario Municipal de Infraestrutura, Obras,
' Transportes e Servigos Plblicos, e conforme a dispenibilidade financeira e orgamentaria ja confirmada pelo
; contador municipal, Venho através deste solicitar,. se possivel que esta comissdo tome as providencias
cabiveis para aditar o Contrato N2 207/2022, com auménto de quantltatwos do procedimento licitatdrio
| ne. 02-001/2022 fato este justificado em face a existéncia de saldos dos objetos licitados que trazem
vantagens econdmico financeira para o municipio, sendo que para tanto devemos tomar as providencias

contabeis.

* - ROV »
De tal sorte em detrimento ao continuismo do setor de licitagdo municipal, venho solicitar
i de vossa exceléncia que tome as providencias cablveis para o referido contrato seja aditivado pelo
! quantitativos além do.iniclal, T,

i
Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
{ estima e consideragdo, ; s, s :

Atencicsamente,

i i o - ¥

: O 2 Valente — Bahia, 03 de maio de 2023.

A

/4

{ Ubalding/AefSY de Offveira”
) Prefeito unlc:lpal

ta
=y
-

- 4 St [}

+
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3° TERMO ADITIVO AQO CONTRATO N.° 20772022

3° Termo Aditivo de Quantitativos de Itens, ao Contrato
n° 207/2022, parte integrante do Tomada de Pregos no.
02-001/2022, celebrado entre o MUNICIPIO DE VALENTE
& a empresa LOCASERVI LOCAGAQ E SERVICOS LTDA.,
que tem por objeto a Contratacdo de empresa de

g i =T

e e e e ST T
B TR, T SV NN ot i it e

engenharia especializada para obras de pavimentagdo de
diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de
Valente/BA.

i
.

O MUNICIPIO DE VALENTE, CNPJ n° 13.845.896/0001-51 com sede a Praca Getilio Vargas, no 01,
Centro, na cidade de Valente, Estado da Bahia, representado neste ato pelo Sr. Prefeitc UBALDINO
AMARAL DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 086.097.645-91 e RG n° 01.542.909-12 SS5FP/BA, residente
e domicifiado a Rua 1° de Majo, n® 80 B. Centro, Valente-Ba, CEP: 48890-000, doravante
denominada CONTRATANTE e, do outro lado LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA,
estabelecida na ROD BA 120, N° 150, B. CASAS POPULARES, CONCEICAO DO COITE -~ BA., CEP
48.730-000, inscrita no CNPI/MF sob n° 10.497.181/0001-67, através do seu representante legal,
GOTTLIEB NUNES DO NASCIMENTO, RG N° 01.807.233-08, CPF N° 229.419.675-91, denominada
CONTRATADD, tendo em vista o que consta na Tomada de Pregos n® 02-001/2022, tem, enire si,
ajustado o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 207/2022, cujo objeto é: Contratagdo de
O empresa de engenharia especializada para obras de pavimentacdo de diversas ruas na sede e zona
rural deste Municipio de Valente/BA., que se regera pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de
J 1993, pelas clausulas seguintes:

LT

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento de quantitativos de itens, para restabelecer a
relagdo que as partes pactuaram inicialmente, composicdao do equilibric econdmico-financeiro do
contrato, como forma de recomposigao do contrato, em virtude do aumento dos quantitativos dos

itens em vista das condicbes Iniciais, mais especificamente pavimemagdo de diversas ruas na sede e

zona rural deste Municipio de Valente/BA, para manter o equillh Gmico-financeiro do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
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2.1 - O aditivo constante desta Clausula, corresponde a acréscimos de quantitativos de alguns itens,
mantendo os valores unitarios inicialmente contratados alterados os valores dos lotes e o valor global

das condicoes iniciais, apds homologacdo do certame, dos seguintes lotes:

PLANILHA ORCAMENTARIA INICIAL DO CONTRATO

\ Un Valor
Item | Codigo Banco Descricdo d Quant. Unit com | Total
BDI

1 | ' SERVIGOS INICIAIS ' R$ 7.428,01

— Placa de obra em chapa age
\ 11 51| ORSE galvanizado, instalado

\9 2 RUA MARLIETE MOTA

i SIMOES FERREIRA . R$138.788,48
% SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
|
r
.=

M2 18,00| R$ 412,67 R$ 7.428,01

2.1 |COMPOSIC | Préprio Eg?ﬁ“gg@%%g‘f”’ﬂw M2 | 1.563,10| R$ 0,44 R§ 687,76
AON° 14 ACOMPANHAMENTO E GREIDE

Meic-fio de concreto simples,
2.2 45551 ORSE {rejuntado com argamassa de m 538,00 R$ 27,88 R$ 14.997,18
cimento e areia no traco 1:3

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,

2.3 101169 | SINAPI | REJUNTAMENTO COM m?2 | 1.563,10} R$ 78,76 R$ 123.103,54
ARGAMASSA TRAGCO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

: RUA ELTEDA MARIA MOTA
3 SIMOES {Trecho i eii) 1 | | | R$57.37371

SERVICOS TOfOGRAFICOS PARA 7
PAVIMENTACAQ, INCLUSIVE .
NOTA DE SERVICOS, M2 640,50 R$ 0,44 R$ 281,82

ACOMPANHAMENTO E GREIDE \

Meio-fio de concreto simples,
3.2 4555] ORSE [rejuntado com argamassa de m | 238,51| R$27,88 R$ 6.648,66
cimento e areia no trago 1:3

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM

PARALELEPIPEDOS,

3.3 101169 | SINAPI | REJUNTAMENTO COM m2 640,50 R$ 78,76 R$ 50.443,23

ARGAMASSA TRAGO 1:3

(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020
PRACA AGNELO SIMOES - '

4 FERREIRA (Trecho i e i) R$ 232.713,93

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA

, . | PAVIMENTACAQ, INCLUSIVE

4.1 |COMPOSIC | Préprio |\ ~ra'nr SERVIf;os, M2 | 2.621,76| R$0,44 R$ 1.153,57

AO N° 14 ACOMPANHAMENTO E GREIDE

Meio-fio de concreto simples,
42 4555 | ORSE |rejuntado com argamassa de m 899,74| R$ 27,88 R$ 25.080,97

cimento e areia no fracoe 1:3

O 3.1 |COMPOSIC | Préprio
AONe 14

—
e e e

o
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4.3

101169

SINAPI

'| EXECUCAO DE PAVIMENTO EM

PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E AREIA), AF_05/2020

m2

2.621,76

R$ 78,76  R$ 206.479,39

RUA ERMIRENE SILEIDE

| SIMBES GROSS

R$ 116.608,73

5.1

COMPOSIC
AONo 14

Proprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

1.313,70

R$ 0,44 R$ 578,03

5.2

4555

ORSE

Melo-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

450,89

R$ 27,88 R$ 12.568,92

53

101169

SINAPI

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

1.313,70

R$ 78,76 R$ 103.461,78

| RUA DECTIO MONTE ALEGRE

R$ 98.032,42

6.1

COMPOSIC
AO N° 14

Préprio

SERVIGOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M=

1.103,82

R$ 0,44 R$ 485,68

6.2

4535

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento & arela no trago 1:3

380,77

R$ 27,88 R$ 10.614,27

6.3

101169

SINAPI

| EXECUCAO DE PAVIMENTO EM

PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E ARFIA). AF_05/2020

m2

1.103,82

R$ 78,76 R$ 86.932,47

;RUA WILSON LOPES DE

OLIVEIRA

R$ 37.957,88

7.1

COMPOSIG
A0 No 14

Proprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

406,63

R$ 0,44 R$ 178,92

7.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no frago 1:3

206,43

R$ 27,88 R$ 5.754,40

7.3

101189

SINAPI

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
RESGNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3

(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

406,63

R$ 78,76 R$ 32.024,56

RUA ERUNDINA LOPES DE
FREITAS

R$ 81.780,87

8.1

COMPOSIC
RO No 14

Préprio

SERVIGOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGAQ, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

936,04

R$ 0,44 R$ 411,86

Ve
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE l_'[CITAgaES E CONTRATOS
Praca Getlllic Vargas, 01 - Valente - Ba
CNP] - 13.845,896/0001-51

8.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

274,44

R$ 27,88

R$ 7.650,23

8.3

101169

SINAPI

EXECUCAC DE PAVIMENTO EM

| PARALELEPIPEDOS,

REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

936,04

R$ 78,76

R$ 73.718,78

RUA WILSON GUIMARAES

R$ 184.481,59

2.1

COMPOSIG
AO Ne 14

Proprio

SERVICOS TOfOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

Mz

2.106,43

R$ 0,44

R$ 926,83

9.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

633,55

R$ 27,88

R$ 17.660,71

9.3

101169

SINAPI

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

2.106,43

R$ 78,76

R$ 165.894,04

10

RUA SAO JOAQUIM

R$ 82.269,33

10.1

COMPOSIC
AONe 14

Proprio

SERVIGOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGAQ, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

912,31

R$ 0,44

R$ 401,42

10.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

359,38

R$ 27,88

R$ 10.018,01

10.3

101169

SINAPI

EXECUGAQ DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
{CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

912,31

R§ 78,76

R$ 71.849,90

11

RUA JOAQUIM CALIXTO
MOTA

R$ 168.949,99

11.1

COMPOSIC
AO N 14

Préprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

Mz

1.979,37

R$ 0,44

R$ 870,92

11.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

437,36

R$ 27,88

R$ 12.191,76

11.3

101168

SINAPL

EXECUGCAD DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REIUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3

(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

e

1.979,37

R$ 78,76

R$ 155.887,30

12

RUA ARSENIA NERY DE

OLIVEIRA

R$ 42.687,43

Wi

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA~ CEP 48.890-000 - FF: (75) 326W-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE L'[CITAgﬁES E CONTRATOS
Praca Getdlio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ - 13.845.896/0001-51

121

COMPQSIC
AON° 14

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

758,59

R$ 0,44

R$ 333,78

12.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

223,74

R$ 27,88

R$ 6.236,93

123

101169

SINAPI

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

‘mz

458,59

R$ 78,76

R$ 36.116,72

i3

RUA JOSE FERREIRA DOS
SANTOS

R$ 32.966,49

131

COMPOSIC
AO N° 14

Proprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGRO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2

376,11

R$ 0,44

R$ 165,49

13.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e arela no trago 1:3

114,08

R$ 27,88

R$ 3.180,07

13.3

101169

SINAPI

EXECUCAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3
{CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

376,11

R 78,76

R$ 29.620,93

14

RUA IRAILDES MARIA MOTA

R$ 83.951,26

4.1

COMPOSIC
AC N® 14

Proprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAD, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M=2

958,44

R$ 0,44

R$ 421,71

14.2

4555

ORSE

Meio-fip de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e areia no trago 1:3

288,66

R$ 27,88

R$ 8.046,63

14.3

101169

SINAPI

EXECUGAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRAGCO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m2

058,44

R$ 78,76

R$ 75.482,92

15

RUA EVANDRO MOTA E RUA
II1

R$ 89.167,39

15.1

COMPOSIC
AONe 14

Préprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTACAQ, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS,
ACOMPANHAMENTO E GREIDE

M2 |

1.036,00

R$ 0,44

R$ 455,84

15.2

4555

ORSE

Meio-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de
cimento e arela no trago 1:3

255,43

R$ 27,88

R$ 7.120,32

153

101169

SINAPI

EXECUGAO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA TRACO 1:3

(CIMENTO E ARFIA). AF_05/2020

me

1.036,00

R$ 78,76

R$ 81.591,24

yd

—

A

Praca Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente ~BA- CEP 48.890-000 - FF: {N%sz«?@jw 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SETOR DE LICITAGCOES E CONTRATOS

Praca Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ ~ 13.845.896/0001-51

Total Geral Inicial do Contrato I R$ 1.455.157,50

Valor Geral Inicial do Contrato: R$ 1.455.157,50 (Um milhdo quatrocentos e cinquenta e cinco mil
centos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

PLANILHA ORCAMENTARIA ADITADA AO CONTRATO

Iitemn

Codigo

Banco

Desrigao

asc

Quant.

Valor Unit
cormn BD]

Total

RUA SANTA RITA DE CASSIA

Trs |

151.096,00

RUAS AD LADO DA QUADRA
POLIESPORTIVA

RS

112.029,20

COMPOSIC
AD
N° 14

Propri

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGAD, INCLUSIVE NOTA
DE

SERV[%OS, ACOMPANHAMENTO E
GREID

N E

1.283,90

0,44

RS

564,92

4565

ORS

Meio-fio de concreto simples,
rejuniado com argamassa de cimento
e areia no

traco 1:3

371,03

27,88

R§

10.344,32

101169

SINA
Pl

EXECUGAOQ DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTOCOM
ARGAMASSA TRACO 1:3
{CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

g

1.283,90

78,76

R}

101,119,986

1.2

RUA RUI BARBODSA

RS

39.066,80

1.2.1

COMPOSIC
AO
N° 14

Proprio

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGAD, INCLUSIVE NOTA

DE
SERVI%OS, ACOMPANHAMENTO E
GREID

a4

464,52

0,44

R$

204,39

1.2.2

4555

ORSE

Melo-fio de concreto simples,
rejuntado com argamassa de cimento
e areia no

traco 1:3

117,60

27.88

R}

3.278,69

1.2.3

101819

SINAPI

RECOMPOSICAQO DE PAVIMENTO
EM PARALELEPRIPEDOS,
REJUNTAMENTO COM
ARGAMASSA, COM
REAPROVEITAMENTO DOS
PARALELEPIPEDOS, PARA O
FECHAMENTO DE VALAS -
INCLUSO

RETIRADA E COLOCAGAO DO
MATERIAL, AF 12/2020

b3

144,57

71,83

R3

10.384,46

1.2.4

101169

SINA
Pl

EXECUGAOD DE PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTOCOM
ARGAMASSA TRACO 1:3
{CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

b=

319,95

78,76

RS

25,199,268

RUA DO CEMITERIO - DISTRITO DE

IVALILANDIA

R$

26.892,54

2.1

COMPOSIC
Ao
N* 14

Prépri
o

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
PAVIMENTAGAO, INCLUSIVE NOTA
DE

SERVI%OS. ACOMPANHAMENTO E
GREID

NE

209,07

0,44

R$

131,59

2.2

4555

ORS

Meio-fio de concreto simplas,
rejuntado com argamassa de cimento
€ areia ng

115,00

27,88

yd

-R

3.206,20

M

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 32631260
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E@ PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
et SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
@ Praca Getdlio Vargas, 01 - Valente ~ Ba

u CNP3 - 13.845.896/0001-51

trago 1.3

EXECUGAO DE PAVIMENTO EM
23| omiee SINA lPARALELEPIPEDOS,
REJUNTAMENTOCOM
ARGAMASSA TRAGO 1:3
(CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

3 RUAII -POVOADOQ DE SANTANA R$ 6.714,96

COMPOSIG Proor SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA
AO FOpIio  |pAVIMENTAGAQ, INCLUSIVE NOTA

N*14 | DE SERVICOS,

ACOMPANHAMENTO E GREIBE

Meio-fio de concreto simples,

3.2 4555 ORSE rejuntado com argamassa de cimento m 42,00 R$ 27,88 [ R$ 1.170,96

€ arsia no trago 1:3
EXECUCAD DE PAVIMENTO EM

298,07 78,76 | RS 23.554,75

*3

3.1 70,00 R$ 0,44 | R$ 30,80

NE

£

—

l 3.3 101169 | SINAPI | e 0 o ipEDOS, m 7000 | R$78,76 | RS 5.513,20
; REJUNTAMENTOCOM

L O ARGAMASSA TRAGO 1:3

| {CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Total Geral ‘Aditado ao Contrato RS 223.770,30

Valor Geral Aditado ao do Contrato: R$ 223.770,30 (Duzentos e vinte e trés mil setecentos e setenta reais e trinta
centavos).

Total Geral Inicial do Contrato RS RS 1.455.157,50

Total Geral Aditado ag Contrato RS RS 223.770.30

Valor Total do Contrato Aditivado | Rg RS 1.678.927,80

T e e e e s ™ WS e

Valor Total do Contrato Aditivado: R$ 1.678.927,80 {(Um milhio seiscentos e setenta e oito mil
novecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos).

O
e

2.2 - Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo, vigoram a partir de 08 de maio de 2023.

m— g,

f—

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E CONTRATUAL

A alteragao contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65 (alinea “a” e “b” do inciso 1)
(alinea “a” do inciso 11 e § 19) da Lel n° 8.666/93, bem como na Clausula Quinta do Contrato N.©
207/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

Com a alteragdo decorrente deste termo aditive e supressdo, o prego global passard de R$
1.455.157,50 (Um milh&io quatrocentos e cinquenta e cinco mil centos e cinquenta e sete reais e
cinguenta centavos), para R$ 1.678.927,80 {Um milh8o seiscentos e setenta e oito mil_novecentos e

\

vinte e sete reais e oitenta centavos).

Praga Getalio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 32&{26[(07?5263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
Praca Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ ~ 13.845.896/0001-51

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condigBes anteriormente avengadas, néo alteradas pelo

presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, para gque surtam um soé efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Valente - Bahia, 08 de maio de 2023.

CONTRATANTE: CONTRATADA (0):
MUNICIPIO DE VALENTE:; LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA.
" : _~ GETRIEB NUNES DO NASCIMENTO
UBALDINO AﬁMRAﬁZE OLIVFIRA Representante legal
Prefeito
Testemunhas:
Nome: . Nome:
creray U CPF/RG:
A5 (o640 233 OPg o€r YL

Praca Getillio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078




Voltar imprimir

CAIXA

CAXA ECONOMICA FEDERAL

i Certificado de Regularidade
| do FGTS - CRF
K

i

Inscricdo:  10.497.181/0001-67

Rz_-:zao LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: R ROD BA 120 150 CASAS POPULARES / CASAS POPULARES /
CONCEICAD DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.,

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacdo Namero: 2023040901342034555289
i Informacao obtida em 17/04/2023 12:08:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificaggdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

E CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
; FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

E[ Nome: LOCASERVI - LOCACAQ E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.497.181/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

5 1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
i exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
! Cédigo Tributéario Nacional (CTN), ou objetc de decisfo judicial que determina sua

- ' desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN} débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniéo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 157 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugio fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicSes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitag@o desta certidzo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos f
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/imww.pgfn.gov.br>. '

1 8 CertidZo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. !
- Emitida as 11:52:01 do dia 17/04/2023 <hora e data de Brasilia>. '
Valida até 14/10/2023, '
Cdédigo de controle da certidao: 17BF.720E.1E93.C229
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 03/04/2023 07:58

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
§ . Tributario do Estado da Bahia)

AY
L;; Certidao N°: 20232033417

r\

< ra

g RAZAO SOCIAL

LOCASERYVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA

)i
U | INSCRIGAQ ESTADUAL CNRJ

'083.753.356 - BAIXADO 10.497.181/0001-67

Fica certiﬁt;ado que naoc constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
¢ identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

:j
!/
Emitida em 03/04/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vilida por 60 dias, contados a partir da data de sua (
emissao.,
ej'
}
7
v A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentago conjunta do cartfo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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CONCEIGAC DO Coprg,
RAIHADO SISAT
ESTADO DA BAHIA ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle:42255 / 2023

Contribuinte: LOCASERVI| - LOCACAO E SERVICOS LTDA
CPF/CNPJ: 10.497.181/0001-67

eamento: 21891
eregco: RODOVIA BA 120,150 - CASAS POPULARES 48.730-000 CONCEICAQ DO COITE.

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relagéo
a tributos e multas por descumprimentc de obrigagio estabelecida na legislag@o municipal, ressalvando o direito de a

Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceicio do Coité-Bahia.

Emiss&o: 03/04/2023 as 07:59:27
Validade: 02/0712023

el

Marcos Antonic Mendes Passos
Secretdric Municipal de Finangas
. Dec, 2820
Observactes:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, no endereco
http:/fwww.conceicaodocoite.ba.gov.br.

jlize o greode para o link de verificagdo de sua autenticidade.
lquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codigo de Autenticidade: 5470 - 6333 - 7315
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDZ0 NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA (MATRIZ & FILIAIS)

CNPJ: 10.497.181/0001-67

Certid8o n®°: 13823551/2023

Expedigdo: 03/04/2023, as 07:55:19

Validade: 30/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.497.181/0001-67, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
C0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidfo atesta a empresa em relacgdo
a todos oz seus egtabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagido desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet f{(http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedoreg Trabalhistas constam os dados
necessiarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 3s obriga¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos cu a recelhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndogtst.jus,br
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receber correspondéncias, simples ou reglstrada _com ou sem valor, valg postal,
encomendas e tudoxquanto for devido a OUTORGANTE, apresentar-se junto a hualquer
Banco publico. ou pnvado, podendo perante eles abrir, movfmentar ilqquar contas
‘correptes, contrair emprestlmosaendossar e assinar cheques, altgrar criar- e ‘modificar
senhas, efet‘uardepositos fazer' rettradasp reqwsuar saldos, cartSes de crédito, taldes-de
cheques, extratos da'conta, ,preencher e dsSinar guias de. retlradas, autorizar deblics,
transferéncia de pagamentos -fazer remessa defdrnheiro fazer aplfcagoes financeiras,
recebimento de ordem, de pagamento, desconto de duplicatas dar qu;tagaojfencammhar
Tf’:ulos\para ‘Protesto, assinar. carta de anuéncia, receber cheques, ordem de pagamento.
Os dados do outorgado e os .elementos relat:vos ao objeto do presente
instrumento, foram fornecidos pela outorgante que por ele se responsabiliza civil'e,
cr:mmalmente. E de como assino disse’e doufé, me pediu e eu lavrel em minhas:natas .
o] presente instrumento de Procuragao que depo:s de lida, acelta e acha/ da corforms
assina. Dispensadas as testemunhas instrumentérias na forma da lei n® 6952}81 Eu{a.a)
TABELIA DE NOTAS digitei,conferi de tﬁdd’ dou fé. e assino. Custas pagas pelo DAJE
9999,010.322044, Emolumentos R$20 &', Total R$ 42 32; Profoco!o SISCART n°_8570.
‘EM TESTEMUNHO(a. ajDA VERDADE _(a. a)LOCASERVI LOCA(;AO E- SERVICOS
LTDA ME- Outorgante (a. a)ELlVANIA OLIVEIRA -E* SILVA Representanfe. da
Outorgante=-(a a)Bel* ARACILDA DOS SANTOS MIRANDA TABEUA

TRASLADADA HOJE aos 19 (dezenove) dias do més de Abril o ano 'de -2023:(dois

il e vinte e trés). TRASLADADA HOJE ESTA CONFORME ORIG!NAL DOU FE -

-

"DAJE 1494, 002.2474486, Totaf R$ 54 44!’ Emolumentos R$ 26,29, Taxa Fiscal R$ 1867,

FECOM (Fundo Especia[ de Compensag:ao) R$ 7,19, PGE (Procuradoria ; Geral do
Esfado) R$ 1,04, FMMPBA {Fundo -de ‘Modemizagdo do- Ministério Publico da Bahia) R$
054, Defensoria Publica‘R$ 0,71} Documento Conferido ‘por Valdirene therro e
Lavrado poriSénia Ig!esias. Certldao 0002004. ‘

f i

Lauro de Freitas/BA, 19 de Abril de 2023
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QUINTA-FEIRA — 18 DE MAIO DE 2023 - ANO V - EDICAO N° 85

Edigdo eletrinica disponivel no site www.pmvalente.transparenciacficlalba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL
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REFEITURA.
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ALENTE PUBLICZ
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= EXTRATO DE 32 ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTITAT&?OS DE ITENS DO CONTRATO N2
207/TOMADA DE PRECOS N2 02-001/2022: CONTRATAGAO DE.EMPRESA DE.ENGENHARIA ESPECIALIZADA
. ;1 . PARA OBRAS DE PAVIMENTAGAO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO,
E

L “r

. Assinado de forma digitat por REDE
“GBERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
“"Dados: 2023.05.18 15:53:50 -03'00"

REDE GERAL SERVICOS
LTDA:08241186000182
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Edigdo eletrdnica disponivel no site wyiw.pmwvalente. transparenciaoficialba.com.br e garantid_i?fi‘;ila autenticidade por certificado digital (CP-BRASIL
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MUNICIPIO DE VALENTE-BA!" 3
EXTRATO DE 3° ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTITATIV OS, DE ITENS, DO CONTRATON® 207/2022 — TOMADA DE
PRECOSN® 02-001/2022, PROCESSO ADMI'NSITRATIVO N°012/2022,
OBJETO Contratagio de empresa de gngenharia especlahzada para obras de pavuncntagao de diversas mas na sede e.zona. rural deste
Mumc:lpm de Valente/BA. Contratada: LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA CNPJN° 10.497.181/0001-67, “Valor do Aditivo
de Quantltatwos de Itens. Totahzando o valor do Contrato ¢m R$ 1.678.927,80 (U Anilhdo seiscentos e setenta e oito mil novecentos.e
vinte e sete reais ¢ oitenta centavos), Dgta do Adltlvol 08/05,[,?.023 :

) gar .
v it Valente-Ba, 08 de maio de 2023.
. UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito
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www.valente.ba.gov.br




